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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

 مانکن 
مو لاژی

تماشای گزارش

مانکن باید دفرمه و یونیک 
کمی هم فانتزی باشد!

رحمت، کارگر جوان یکی از مغازه های مانکن فروشی ا ست که به سوالات مشتری که دانشجوی طراحی 
لباس است، پاسخ می دهد: »مانکن خیاطی نیم تنه مزونی یا سوزنی داریم که مناسب مولاژ و دراپینگ 
)تکنیک طراحی اولیه لباس( اســت از 800هزار تومان تا 2میلیون تومان.« مشتری دانشجو بی آنکه 
خریدی کند، می رود و رحمت بی درنگ به بستن پیچ  و مهره های نر و مادگی که نقطه اتصال نیم تنه بالا و 

نیم تنه پایین مانکنی به حالت نشسته است، مشغول می شود.

روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در حرکتند و

   بیگ سایزهای سوررئال
مانکن ها  به سفارش مشتری ها سر از شهرهای مختلف و ویترین های 
متنوع درمی آورند اما اغلب شــان به بــورس قدیمی مانکن و 
رگال فروشی تهران راه می یابند؛ جایی حوالی میدان حسن آباد و 
فرعی های خیابان حافظ. مانکن ها در انواع فراوان، کنار هم تلنبار 
شده اند. برخی فروشندگان فضای انبار مغازه شان را کوچک یافته و 
مانکن هایشان را حاشیه پیاده رو و پای دیوار، جا داده اند. مانکن های 
گران قیمت تمام چوبی از 4تا 8میلیون تومان، مانکن های بیگ سایز 
که اندازه شان دست سوررئالیست ها را بسته و با توجه به جنس، 
پایه، کلِگی )استیل، چوب و شیشه( از 3تا 7میلیون تومان عرضه 

می شوند.
پوریا شاید یکی از کم سن و سال ترین کارگران راسته مانکن فروشی 
باشد که در جمع کردن سفارش مشتریان، چالاک عمل می کند؛ 
خطاب به صاحب مغازه با لهجه ای محو می پرسد: »آقا... سفارش 
تبریز فقط 4تا سایز 38مشــکی مات زنانه با پایه چوبی بود؟« تا 
پاسخ مثبت سوالش را می شنود، چند متر از نایلون حبابدار رولی 

را با کاتری زنگ زده می برد و می پیچاند دور و بر مانکن های سفارش 
تبریز. می داند که بعدش هم نوبت بسته بندی مانکن های مینیاتوری 
و رئال )مانکن هایی با جزئیات دقیق از اندام انسان( است. زوجی 
جوان در مغازه ای آن ســوتر، ســرگردان لابه لای مانکن های قد 
برافراشته می گردند: »بیژن جان، این چطوره؟ میشه روش آباژور 
نصب کرد دیگه!« مانکن پیشــنهادی زن اما چنگی به دل بیژن 
نمی اندازد: »نه  ارتفاعش مناســب فضای ماست و نه مینیماله... 
خیلی بزک دوزک داره... بیخودی هم که گرونه... آخه، 10میلیون 
تومن؟ به خدا که خرج عطیناست... نظرت چیه دوباره اون سایت 
دست دوم فروشی رو نگاه بندازیم؟ اصلا چرا خودمون یکی نسازیم؟! 
این همه سایت آموزشی مانکن سازی هست.« دخل مغازه همسایه 
حسابی برکت کرده که مشتری سرچراغی اش )مدیر یک آموزشگاه 
خیاطی( بدون چانه زدن 20مانکن ویترینی را می خرد و می برد. احمد 
کارگر همان مغازه می گوید: »معمولا تعداد خرید مشتری های این 
بازار بین 2تا 5مانکن است... ولی خب گاهی هم پیش می آید که با 
مشتری هایی که بیشتر از 10یا 15مانکن سفارش می دهند، فروش 

عمده داشته باشیم.«

 خوش هیکل های
 پلاستیکی

از بازار تولید و فروش مانکن های ویترینی و مزونی لباس چه می دانید؟

باورش دشوار است؛ حتی برای »لستر گبا«، مجسمه ساز 
آمریکایی و »مایکل مولر« ،خیاط آلمانی  یا حتی برای 
»پیگمالیون« که پادشــاهی مجسمه ساز از اساطیر 
یونان بود. باور اینکه از کنج و دنج کارگاه های نه چندان 
بزرگ و صنعتی و از لابــه لای انواع قالب ها و الگوهای 
فومی، آلومینیومی و ســرامیکی که شــکلی تهی از 

نیم تنه های مردانه و زنانه یا اتصالاتی مانند دست و پا 
دارند، ورق های نازک و رشته ای فایبرگلاس به هیبت و 
هیکل های افلاطونی مدرن درآیند و مانکن هایی با اندام 
توخالی ولی محکم و زیبا ســاخته شوند؛ مانکن هایی 
آنچنان خواستنی در قد و قواره  و خشک وسفت شده 
در فیگورهایی خوش نما. ســبحان که هر روز به وقت 
لایه گذاری الیاف های فایبرگلاس داخل قالب ها به این 
فکر می کند که چرا هیچ گاه نتواسته از شر چند کیلوگرم 
چربی جا خوش کرده در شکمش خلاص شود و مثل یکی 

از این مانکن ها، اندامی متناسب تا به ابد داشته باشد.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

مانکن های وردار ورمال شده و آنها که انتزاعی اند!

صدای فیروز در انتهای کارگاه قدیمی می پیچد: »پسر؛ وَردار وَرمالش نکن که... شــاقی باش... حوصله کن... یه کم هنر کن... با سمبل 
و سرســری کار کردن، اوســتا که نمی شــی، هیچ... تازه خاطرت هم جمع باشــه که با تیپا پرتت می کنن بیرون... .« فیروز، سرکارگر 
سبیل تاب داده  است و آن پسر هم سبحان 17ساله با چند کیلوگرم چربی انباشته در شکم که تازگی، واکس زنی و پالیشینگ سطوح قالب ها 
را یاد گرفته تا به بهانه پیشه آموزی و دخل و خرج سوا داشتن، دهان آنها  را که مدام می پرسند: »چرا درس نمی خوانی؟« ببندد! فیروز اما 
کهنه کار است و چند دهه از سروکار داشتنش با انواع قالب و اقسام مانکن از نیم تنه های مخملی خیاطی یا مزونی تا مانکن های پاستیکی 
انتزاعی، واقع گرایانه، فانتزی، کودک و این آخری ها هم مانکن هایی با شکم های برآمده ویژه فروش رخت و لباس زنان آبستن، می گذرد. 
آنقدر مانکن های جورواجور، سر و شکل داده که می تواند خاطراتی شنیدنی با موضوع سیر تاریخی مانکن سازی شرح دهد؛ مانکن هایی که 
ابتدا نیم تنه های روزنامه ای و بعد هم پارچه ای های خانگی بودند یا آنها که در بهترین حالت از پاستیک درجه چندم قالب گیری می شدند 
و یا مانکن های سفارشی ساز و یونیک های مدرن که حالا قیمت شان از یک تا چند میلیون تومان است. از آن روز هم که باربد، نخستین نوه 
فیروز به دنیا آمده، وقت به هم زدن مواد برای ژلکوت زنی و رزین مالی روی سطوح قالب هایی که خاص مانکن های کودکانه اند هم وسواس 
و دقت بیشتری می کند هم زیر لب انگار قربان صدقه قد و بالای باربدش می رود. کنارش، محمد پامرغی نشسته و تا مانکن خشک شود و 

او هم دست بجنباند برای صیقل کاری با پک هایی عمیق، سیگارش را به دود می اندازد.

از طرح های وینتیج )کلاسیک( که بگذریم، 
این روزها مشتریان خرد و عمده سراغ 

مانکن های دفرمه با رنگ های غیرمعمول 
و سفارشی می آیند؛ مانکن هایی با اندام 

استخوانی و کشیده که یا سر ندارند یا اگر 
سر و دستی بهشان وصل است

 شکلی فانتزی و غیرانسانی  دارند

راهروی تنگ ســمت چپ کارگاه به اتاقی کوچک 
منتهی می شــود که صنم از میان چارچوب چوبی 
موریانه خورده آن پیداســت. خوش فکر است و به 
اندازه ای که نزد آقای کامرانی)کارفرما( خودی نشان 
دهد به قدر کفایت از زبان انگلیسی برای جست وجوی 
ایده و طرح های به روز و نیز از نرم افزارهای سه بعدی 
ویژه طراحی نسخه های دیجیتال و طرح هایی که با 
مداد کشیده، سر درمی آورد: »از طرح های وینتیج 
)کلاسیک( که بگذریم، این روزها مشتریان خرد و 
عمده سراغ مانکن های دفرمه با رنگ های غیرمعمول 
و سفارشی می آیند؛ مانکن هایی با اندام استخوانی و 
کشیده که یا سر ندارند یا اگر سر و دستی بهشان وصل 
است، شکلی فانتزی و غیرانسانی  دارند... مثل قبل 
نیست که قالبی پلاستیکی و بدون کیفیت از اندامی 
لاغر بسازند و بگذارند توی ویترین، آن هم ویترین 
برندهای معروف پوشاک که صنعت مد سر انگشت شان 
می چرخد. مانکن های امروزی ضمن کاربرد اولیه شان 
یعنی نمایش ترغیب کننده پوشاک، کاربرد تزئینی هم 
دارند.« سبحان از پالیشینگ مانکن های خشک شده، 
فراغت جسته و حالا به فرمان فیروز درصدد رنگ کاری 
دست های چوبی مانکن های موسوم به پینوکیویی 
با قلم موی آغشته به رنگ شــامپاینی است. دیگر 
کارگران نیز یکی اتصالات مانکن ها ازجمله دست ها 
به تنه را که یا گیره هــای قلابی یا پیچی دارند، وصل 
می کنند و دیگری هم مانکن ها را به تفکیک سایزهای 
جدول مولر )معتبرترین جدول سایزبندی در جهان 
که طراح آن مایکل مولر آلمانی ا ســت( از 32 تا 56، 
بیگ ســایزها، کودکان، ورزشکاران و عروس پشت 

هم رج می کند.

تمام چوبی
 4تا 8میلیون تومان

مانکن های بیگ سایز
 )استیل، چوب و شیشه( 

3تا 7میلیون تومان

مانکن خیاطی نیم تنه مزونی
 800هزار تا 2میلیون تومان


